
Skazanie prawomocnym wyrokiem sądu na zapłatę kwoty powyżej 12.500 euro, generuje 

obowiazek zaplaty podatku (zgodnie z art. 35 oraz 143, ostatni paragraf Kodeksu o podatku 

rejestrowym, hipotecznym i sadowym).  

Podatek wynosi obecnie 3% (naliczany jest od należności głownej wskazanej w orzeczeniu 

sądu (łącznie z odsetkami oraz innymi kosztami). 

Co do zasady wydanie orzeczenia przez sąd rodzi obowiązek uiszczenia podatku. Jedynie 

ugody sądowe zwolnione sa z podatku.   

Podatek z tytułu orzeczeń nalezny jest z tytulu usługi świadczonej przez wymiar 

sprawiedliwości, które powinien zapłacić ten, kto ponosi odpowiedzialność w procesie 

sądowym. 

Podatek należny jest tylko wtedy, gdy zostało wydane orzeczenie w zakresie sporów o sumy 

pieniężne oraz rzeczy ruchome. 

Następujące orzeczenia są zwolnione z podatku: orzeczenia w zakresie grzywien (karnych, 

cywilnych) oraz srodków przymusu, zasiłków alimentacyjnych, nakazy w postępowaniu 

uproszczonym (oraz wyroki sądów apelacyjnych); wyroki sądów pracy I i II instancji. 

W sytuacji zasądzenia, zgodnie z wyżej wymieniomymi zasadami, sekretarz danego sądu 

powiadamia właściwy urzad skarbowy, który następnie przesyla stronom powiadomienie o 

obowiązku zapłaty podatku.  

Podatek nalezny jest w terminie jednego miesiąca. 

W przypadku zwłoki może zostać nałożona kara administracyjna. 

Uwaga: rowniez w sytuacji korzystnego orzeczenia moze powstac obowiazek zaplaty 

podatku.  

Ustawodawca nie określił bowiem, że urząd skarbowy zmuszony jest domagać się zapłaty od 

strony, która przegrała sprawę.  

Strona, dla której wyrok jest korzystny jest zatem współodpowiedzialna, jednakże tylko 

wtedy, gdy jej roszczenie zostało faktycznie zaspokojone i jedynie do połowy jego 

wysokości.  

W takiej sytuacji można dochodzić od drugiej strony zwrotu kwoty wpłaconej na rzecz urzędu 

skarbowego (zgodnie z art. 1018, 1° Kodeksu cywilnego). 

Podatek wymagalny jest rownież w przypadku wniesienia środka odwoławczego. Zasadniczo 

podatek podlega zwrotowi, po uchyleniu zaskarżonego wyroku.  

  


